
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 261 del 18/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE 

MONTAGNA EST - ANNO 2020. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DIVENUTA EFFICACE. 

IMPEGNO DI SPESA. CUP D23D19000160002 - C.I.G. 8529034D80.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la determina dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti
Eccezionali” fino al 31.12.2023 e di attribuzione della relativa delega;

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

Premesso:

Determina n. 261 del 18/03/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con decreto presidenziale n.219 del  11/11/2020 è stato approvato il  progetto di  definitivo-
esecutivo  dei  lavori  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN  SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON FINANZIAMENTO REGIONALE:  SETTORE MONTAGNA EST - 
ANNO 2020” di euro 270.000,00;

che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020  dell'Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n.182 del 24/02/2021, dove sono comprese le 
reiscrizioni per esigibilità  posticipata del progetto in oggetto al  Bilancio 2021, precedentemente 
inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da 
DP.242/2019 e successive integrazioni.;

che, con Determinazione n. 1376 del 24/11/2020, il Responsabile di Posizione Organizzativa della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art.  
36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara;

PRESO ATTO:
che l'Ufficio Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della presente 
gara,  si  è  avvalso  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna (SATER),  visto 
l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;

che  con  determinazione  dirigenziale  n. 2  del  04/01/2021  la  Stazione  Unica  Appaltante  ha 
approvato il verbale di gara e l'affidamento dei lavori di “RRIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: 
SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2020 ” ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  alla  ditta  COSTRUZIONI  FERRARESE 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA con sede legale in Gravina In Puglia (BA) Via Mameli 
20 codice fiscale e partita IVA 07981970721, avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei 
lavori a base di gara pari al 10,17%;

che  in  tale  atto  è  stato  definito  che  l’importo  complessivo  contrattuale  risulta  pari  ad  euro 
191.983,82 (di  cui  euro 188.830,69 per lavori  ed Euro 3.153,13 per oneri  di  sicurezza) e che 
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo la 
verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti;

Vista  la  comunicazione  della  Stazione  Unica  appaltante  dell'avveramento  della  condizione 
sospensiva ed efficace dell'aggiudicazione;

Considerato  che  per  la  gara  di  appalto  è  stato  richiesto  un  codice  unico  di  gara  (CIG) 
corrispondente a 8529034D80;

Ritenuto:
di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  –  Espropri  -  Edilizia  Scolastica  - 
Manutenzione Del Patrimonio;

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il  Geom. 
Antonio Mesti, funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri - 
Edilizia Scolastica - Manutenzione Del Patrimonio;

Determina n. 261 del 18/03/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

di  prendere  atto  dell'aggiudicazione  definitiva  divenuta  efficace  dei  lavori  di  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON 
FINANZIAMENTO  REGIONALE:  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  ANNO 2020”  alla  ditta 
COSTRUZIONI  FERRARESE  SOCIETA'  A RESPONSABILITA'  LIMITATA con  sede  legale  in 
Gravina In Puglia (BA) Via Mameli 20 codice fiscale e partita IVA 07981970721, avendo offerto un 
ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari al 10,17%;

di prendere atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 191.983,82 (di cui euro 
188.830,69  per  lavori  ed  Euro  3.153,13  per  oneri  di  sicurezza),  oltre  iva  di  legge  pari  ad  € 
42.236,44 e così per complessivi € 234.220,26;

di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  –  Espropri  -  Edilizia  Scolastica  - 
Manutenzione Del Patrimonio;

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il  Geom. 
Antonio Mesti, funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri - 
Edilizia Scolastica - Manutenzione Del Patrimonio;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  234.220,26  nel  quadro  tecnico  economico  di  euro 
270.000,00  approvato  con  decreto  presidenziale  n.  219  del  11/11/2020  contabilizzato  al  PEG 
capitolo  2169000220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  II  (Spese  in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture 
stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  nell’ambito della prenotazione 
d’impegno  409  sub.489  reiscritta  per  esigibilità  posticipata  con  D.P.  59  del  08/03/2021  di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di dare atto che la spesa di €. 270.000,00 è finanziata con FPV (Fondo Pluriennale Vincolato) 
derivante da parte del contributo regionale di totali €. 826.088,09 assegnato con det. 
RER 6880/20 ai sensi della L.R. 3/99 e s.m.i. relativo ad interventi di manutenzione 
straordinaria  delle  strade  provinciali  riferito  all’annualità  2020  e  accertato  al  PEG 
Cap.140000141100  (Regione  Emilia  Romagna  contributi  per  manutenzione 
straordinaria strade provinciali), Titolo 4 (Entrata c/capitale), Tipologia 200 (Contributo 
agli investimenti), Codice Bilancio E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da 
Regioni) del bilancio 2020 parte acc. 442 interamente riscossi;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31/12/2021;

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016,  come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 261 del 18/03/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(RESTEGHINI GLORIA)
con firma digitale

Determina n. 261 del 18/03/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 938 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 490 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

26.081,47

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D23D19000160002

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 489 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

234.220,26

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8529034D80 / D23D19000160002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 260.301,73

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 261 / 2021 

Proposta n. 938/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE MONTAGNA EST - 
ANNO 2020. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DIVENUTA EFFICACE. 
IMPEGNO DI SPESA. CUP D23D19000160002 - C.I.G. 8529034D80. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.489/2021 – euro €234.220,26 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.490/2021 – euro €26.081,47 
----

Parma, lì 19/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


